
DISTRIBUIÇÃO GRATUITAÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VII - Edição 416 - 4 de agosto de 2017

FORMATURA
Alunas dos cursos de Sobrancelhas, Manicure e Artesanato em MDF receberam certifica-
dos de Formatura promovido pelo departamento de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
O evento foi realizado no dia 13 de julho, no Centro Múltiplo do Idoso.

MAIS SEGURANÇA E MENOS VELOCIDADE
Lombas foram construídas nas ruas Joaquim Pereira da Silva (próximo ao Supermercado 
Leme) e na Rua das Palmas (Jardim das Flores) após diversas reclamações e constatações 
de alta velocidade de veículos que colocavam em risco a segurança. 

RECAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO DA VIA
A Rua Dr. Jorge Tibiriçá após receber recapeamento asfáltico receberá nos próximos 
dias a sinalização horizontal em todo trecho recuperado pelo DER (Departamento de 
Estradas de Rodagem).   

CONFERÊNCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL
No dia 13 de julho Santo Antônio de Posse sediou a VII Conferência Municipal da Assis-
tência Social, realizada no Centro Múltiplo do Idoso. 



2 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal
de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, 351
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000
E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br
Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

Impressão
Empresa Jornalística Jornal
Regional Ltda Eirelli
Setor de Comunicação da
Prefeitura Municipal

Jornalista Responsável
Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

PONTOS DE 
DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca
Bar Do Gordo - Jardim Progresso
Padaria Do Rui - Jardim Planalto
Padaria Cedro - Centro
Supermercado Maurício - Vila Rica
Biblioteca - Centro
Câmara Municipal - Centro
Pronto Socorro - Centro
Supermercado Bonetti - Vila Esperança
Supermercado Mais Barato - Centro
Campo Verde Agropecuária - Centro
Supermercado Max - Jardim M. Helena
Padaria - Bela Vista
Bar Do Batata - Jardim Maria Helena
Supermercado Bonetti - Pedra Branca
PSF - Popular / PSF - Rincão
Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena
CRAS - Vila Esperança
Prefeitura - Vila Esperança
Ambulatório - Centro
Promoção Social - Centro
Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica
PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo
Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro
Centro Comunitário - Jd. Das Flores
Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site
www.pmsaposse.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: CONVITE  nº 004/2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
PROCESSO: 95.643/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANJUTENÇÃO DE COMPUTADORES, 
EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS E SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM INSTALAÇÃO, MNUTENÇÃO DE LINHAS TELEFÔNICAS, LUSA DIGITAL 
E TREINAMENTO DE USUARIOS 
HOMOLOGAÇÃO: 28/07/2017
FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO N.º 028/2017
FORNECEDOR(ES): ALEXANDRE RIBEIRO -  Valor Unitário R$ 2.250,00 (dois 
mil, duzentos e vinte e cinco reais) Mensal – Valor Total R$ 27.000,00 (vinte 
e sete mil reais) anual.
VIGÊNCIA: 28/07/2017 à 27/07/2018

Santo Antonio de Posse, 28 de Julho de 2.017.

SR. NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal

Portaria n° 8203 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre alterações de membros do Conselho Municipal de Defesa do   
Patrimônio Cultural – COMDEPAC de Santo Antônio de Posse, para    o período 
de 01/08/2017 à 30/04/2019 e dá outras    providências.

Portaria n° 8204 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre retorno ao serviço, Maria Silvia Bergo Guerra, RG. 44.099.946-7, 
para o cargo de Fisioterapia, e dá outras providencias.

Portaria n° 8205 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Gestor do Fundo de 
Habitação de Interesse Social de Santo Antonio de Posse – CGFHIS, para   o 
biênio de 01/08/2017 a 30/04/2019.

Portaria n° 8206 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Maria Aparecida do Carmo Hipolito por 
motivo de Aposentadoria, do cargo de Merendeira, e dá outras providências.

Portaria n° 8207 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de Habitação 
– COMHAB de Santo Antônio de Posse, para o período de 01/08/2017 à 
31/03/2019.

Portaria n° 8208 de 01 de agosto de 2017
Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR, e dá outras providências.

Portaria n° 8209 de 02 de agosto de 2017
Dispõe sobre exoneração por morte da Servidora Silvana de Jesus Troleze, 
RG. 18.748.693, do Cargo de Faxineira, e dá outras providencias.

Portaria n° 8210 de 02 de agosto de 2017
Dispõe sobre exoneração do servidor Paulo Roberto Moreira, RG. 45.313.228-
5, do Cargo de Inspetor de Alunos, e dá outras providências.

Portaria n° 8.211 de 03 de agosto de 2017
Dispõe sobre instauração de Sindicância para apuração de fatos praticados 
por servidores públicos e dá outras providências.

Decreto nº 3.178 - 20 de julho de 2017     
Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá outras provi-
dências.

Decreto nº 3.179 - 31 de julho de 2017     
Dispões sobre a Permissão de Uso do Estádio Municipal José Ferreira Neto 
para realização do evento cultural “Fest Posse 2017”, e dá outras providências.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO POSSENSE

SAAEP

EXTRATO DE CONTRATO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: CONVITE nº 001/2017 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO POSSENSE, PROCESSO: 0742/2017. FORMA DE AQUI-
SIÇÃO: CONTRATO 016/2017. “FORNECEDOR”: ANTONIO VILLELA REFRI-
GERAÇÃO – ME, o valor total do presente instrumento do contrato é de R$ 
73.200,00 (Setenta e três mil e duzentos reais). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTEN-
ÇÃO HIDRAULICA E ELÉTRICA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO TÉCNICO 
DO SAAEP. Vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se 
em 04 de agosto de 2017 encerrando-se em 04 de agosto de 2018.

Santo Antônio de Posse, 03 de agosto de 2017

JOSE ANTÔNIO TOREZAN
Presidente do SAAEP 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO POSSENSE

SAAEP

Portaria n° 010 de 03 de agosto de 2017
Dispõe sobre alteração de designação de servidores para o exercício das 
atribuições de PREGOEIRO e membros de sua equipe de apoio, para atuação 
em Pregão Presencial, no âmbito da Administração do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto Possense - SAAEP , e dá outras providencias.

Portaria n° 011 de  03 de agosto de 2017
Dispõe sobre atualização e alteração no quadro da Comissão Permanente de 
Licitação, revoga Portarias anteriores, e dá outras providências.



3JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 4 de agosto de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

PORTARIA Nº 027/2017
“Dispõe sobre revogação da Portaria nº 026/2017.”

O Vereador HIROSHI ONODA, Presidente da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 026/2017, de 06 de junho de 2017, a qual designa a Servidora MIRELLY 
PINHEIRO CHAGAS, Assessora Parlamentar da Câmara Municipal, para, sem prejuízo do seu cargo, 
responder interinamente pelos serviços relacionados ao cargo de Chefe de Gabinete.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se
Cumpra-se.

Santo Antonio de Posse, em 06 de julho de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA
Presidente 

Publicada e afixada nesta mesma data, no local de costume.

Márcia M. Vicensotti R. Lima
Assessora Administrativa

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 96.264/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017

TIPO: Menor Valor Global
OBJETO: Contratação de Operadora de Planos Privados de Assis-
tência Médica, Regularmente Cadastrada Junto a Agência Nacional 
de Saúde – ANS, com Atendimento ambulatorial e Hospitalar, com 
Obstetrícia, Exames Laboratoriais e Demais Serviços de Apoio Diag-
nostico, de Acordo com a Lei 9.656/98, com Rol de Procedimentos 
Médicos e suas Atualizações, Instituído pela Agência Nacional de 
Saúde Suplementar - ANS, aos servidores públicos municipais, ou 
seja, Ativos, Inativos, Pensionistas e seus Dependentes, com um 
número estimado de 843 vidas, englobando todos os servidores 
da Prefeitura, Autarquias e Empresas Públicas, ativos, inativos e 
dependentes.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 17 de Agosto de 
2.017 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, 
Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefei-
tura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 03 de Agosto de 2.017.

Norberto de Olivério Junior – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

OF.Circular – SEC. EX. nº.049/2017
CONVOCAÇÃO

Campinas, 02 de agosto de 2017.
Convocamos para a Reunião Ordinária da Câmara Temática de Cultura 
da Região Metropolitana de Campinas.

Data: 08 de agosto de 2017
Horário: 9:00h
Local: Campinas - Centro Cultural de Inclusão e Integração Social 
da Unicamp - CIS Guanabara
Rua Mário Siqueira, 829 (defronte à Praça Mauá)
I - Expediente:
1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;
2. Informes gerais.
II - Ordem do dia:
1. IA - Estágios de alunos; Feira cultural da RMC; oficinas; partici-
pação nas Re-viradas;
2. ETEC das Artes;
3. Observações sobre o encontro de Dirigentes Culturais na Secretaria 
da Cultura do Estado de São Paulo;
4. Encontro de Bandas;
5. Fórum da Cultura;
6. Outros assuntos.

Denis Eduardo Andia
Presidente do Conselho

Paula Coppini
Secretária Executiva



4 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - JunhoPage 2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016 Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016 Em 2016Em 2017

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES (VIII) 71.742.037,04 33.238.396,69 37.115.142,71 0,00 0,0037.472.349,50 41.034.429,76
  Pessoal e Encargos Sociais 42.155.626,00 20.014.966,11 20.057.367,10 0,00 0,0020.038.407,41 20.478.083,56
  Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
  Outras Despesas Correntes 29.586.411,04 13.223.430,58 17.057.775,61 0,00 0,0017.433.942,09 20.556.346,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX) 71.742.037,04 33.238.396,69 37.115.142,71 0,00 0,0037.472.349,50 41.034.429,76
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 8.639.179,96 575.511,03 1.413.683,58 0,00 0,001.652.716,18 1.814.395,21
  Investimentos 8.149.179,96 298.991,35 1.059.461,75 0,00 0,001.162.716,18 1.444.395,21
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 345.000,00 0,00 0,000,00 345.000,00
    Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 345.000,00 0,00 0,000,00 345.000,00
  Amortização da Dívida (XIV) 490.000,00 276.519,68 9.221,83 0,00 0,00490.000,00 25.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) 8.149.179,96 298.991,35 1.404.461,75 0,00 0,001.162.716,18 1.789.395,21

- ----RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 31.141,00 -
- ----RESERVA DO RPPS (XVII) 8.670.000,00 -

DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) 88.592.358,00 33.537.388,04 38.519.604,46 0,00 0,0038.635.065,68 42.823.824,97

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII) -10.356.898,96 7.378.662,66 252.699,72 0,00 0,002.280.985,02 -4.051.520,79

- --SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 174.366,830,00 174.366,83

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2143], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 22m" Portaria Nº 403 de 2016

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - JunhoPage 1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I ) 77.689.459,04 40.060.430,70 37.054.049,87
  Receita Tributária 11.039.104,00 6.154.360,96 5.066.556,47
     IPTU 3.400.000,00 2.567.555,59 1.914.193,68
     ISS 4.800.000,00 2.056.248,95 2.122.235,26
     ITBI 650.000,00 616.166,12 299.747,61
     IRRF 1.455.000,00 577.583,58 584.983,98
     Taxas 732.620,00 336.806,72 145.395,94
     Contribuição de Melhoria 1.484,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Tributárias 0,00 0,00 0,00
  Receita de Contribuições 10.208.000,00 4.024.194,88 4.165.634,64
     Receitas Previdenciárias 9.358.000,00 3.738.808,71 3.758.620,72
     Outras Receitas de Contribuições 850.000,00 285.386,17 407.013,92
  Receita Patrimonial Líquida 0,00 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 5.810.500,00 327.440,66 2.597.780,90
     (-)Aplicações Financeiras 5.810.500,00 327.440,66 2.597.780,90
  Transferências Correntes 51.588.000,00 26.320.630,68 25.530.428,94
     LC 61/89 100.000,00 49.028,34 44.275,18
     LC 87/96 80.000,00 39.794,11 33.561,18
     Convênios 750.000,00 45.000,00 290.912,00
     FPM 12.400.000,00 6.192.701,77 5.737.322,29
     ICMS 14.400.000,00 7.215.032,50 6.761.725,59
     IPVA 2.400.000,00 1.850.886,79 1.742.160,71
     ITR 120.000,00 13.217,87 21.592,01
     Outras Transferências Correntes 21.338.000,00 10.914.969,30 10.898.879,98
  Demais Receitas Correntes 4.854.355,04 3.561.244,18 2.291.429,82
     Dívida Ativa 1.355.000,00 1.615.168,36 673.241,26
     Diversas Receitas Correntes 3.499.355,04 1.946.075,82 1.618.188,56
RECEITAS DE CAPITAL (II) 746.000,00 855.620,00 1.718.254,31
  Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00
  Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Bens (V) 200.000,00 0,00 0,00
  Transferências de Capital 546.000,00 855.620,00 1.718.254,31
     Convênios 0,00 0,00 0,00
     Outras Transferências de Capital 546.000,00 855.620,00 1.718.254,31
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 546.000,00 855.620,00 1.718.254,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI) 78.235.459,04 40.916.050,70 38.772.304,18

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2143], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 22m" Portaria Nº 403 de 2016



5JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 4 de agosto de 2017

EM SUBSTITUIÇÃO À PUBLICAÇÃO DE 21/07/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 15.500.000,00 8.101.946,40
Receitas de Aplic. Financeiras 50.000,00 48.975,18

Total da Receita 15.550.000,00 8.150.921,58

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 15.550.000,00 8.150.921,58
MAGISTÉRIO (60%) 9.330.000,00 4.890.552,95

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
7.350.000,00 3.803.393,92

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
8.101.946,40 3.803.393,92

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
4.298.552,48

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 18.994.324,31 122,15 % 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 10.159.100,00 65,33 % 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 8.835.224,31 56,82 % 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

Página 1 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)
Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



6 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

2 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016

PLANO PREVIDENCIÁRIO

   Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,000,000,00
   Outras Receitas Correntes 2.641.000,00 1.042.189,89200.513,232.641.000,00
      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 10.000,00 0,000,0010.000,00
      Demais Receitas Correntes 2.631.000,00 1.042.189,89200.513,232.631.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,000,000,00
   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,000,000,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,000,000,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (III) = (I+II) 14.690.000,00 6.066.217,713.739.570,7114.690.000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Jan a Jun/2017 Jan a Jun/2016

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun/2016Jan a Jun/2017 Em 2016Em 2017

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

ADMINISTRAÇÃO (IV) 820.000,00 623.043,53210.056,62820.000,00 0,00 0,00210.056,62 623.043,53
   Despesas Correntes 790.000,00 263.412,63207.037,72790.000,00 0,00 0,00207.037,72 263.412,63
   Despesas de Capital 30.000,00 359.630,903.018,9030.000,00 0,00 0,003.018,90 359.630,90
PREVIDÊNCIA (V) 5.200.000,00 2.321.620,032.271.721,065.200.000,00 0,00 0,002.271.721,06 2.321.620,03
   Benefícios Civil 5.200.000,00 2.321.620,032.271.721,065.200.000,00 0,00 0,002.271.721,06 2.321.620,03
      Aposentados 3.500.000,00 1.494.862,821.549.845,163.500.000,00 0,00 0,001.549.845,16 1.494.862,82

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"

1 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS CORRENTES (I) 14.690.000,00 6.066.217,713.739.570,7114.690.000,00
   Receita de Contribuição dos Segurados 2.398.000,00 1.022.507,361.107.695,452.398.000,00
      Pessoal Civil 2.398.000,00 1.022.507,361.107.695,452.398.000,00
         Ativo 2.396.000,00 1.022.103,041.106.204,802.396.000,00
         Inativo 1.000,00 275,401.315,681.000,00
         Pensionista 1.000,00 128,92174,971.000,00
      Pessoal Militar 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
   Receita de Contribuição Patronais 4.351.000,00 1.699.047,312.431.362,034.351.000,00
      Pessoal Civil 4.351.000,00 1.699.047,312.267.411,044.351.000,00
         Ativo 4.351.000,00 1.699.047,312.267.411,044.351.000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
      Pessoal Militar 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
      Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,00163.950,990,00
   Receita Patrimonial 5.300.000,00 2.302.473,150,005.300.000,00
      Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,000,00
      Receitas de Valores Mobiliários 5.300.000,00 2.302.473,150,005.300.000,00
      Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,000,00
   Receita de Serviços 0,00 0,000,000,00

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"

CONTINUA NA PÁGINA 7



7JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 4 de agosto de 2017
3 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

      Pensões 950.000,00 458.299,00472.929,43950.000,00 0,00 0,00472.929,43 458.299,00
      Outros Benefícios Previdenciários 750.000,00 368.458,21248.946,47750.000,00 0,00 0,00248.946,47 368.458,21
   Pessoal Militar 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
      Reformas 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
      Pensões 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
   Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
      Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV+V) 6.020.000,00 2.944.663,562.481.777,686.020.000,00 0,00 0,002.481.777,68 2.944.663,56
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI) 8.670.000,00 3.121.554,151.257.793,038.670.000,00 0,00 0,001.257.793,03 3.121.554,15

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 8.670.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO

DO RPPS
APORTES REALIZADOS

Plano Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00
Plano Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

Em 2017 Em 2016
Caixa e Equivalentes de Caixa 37.650.907,68 35.603.362,90
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"

4 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun 2017 Jan a Jun 2016
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES (VIII) 0,00 0,000,000,00
   Receita de Contribuição dos Segurados 0,00 0,000,000,00
      Pessoal Civil 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
      Pessoal Militar 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
   Receita de Contribuição Patronais 0,00 0,000,000,00
      Pessoal Civil 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
      Pessoal Militar 0,00 0,000,000,00
         Ativo 0,00 0,000,000,00
         Inativo 0,00 0,000,000,00
         Pensionista 0,00 0,000,000,00
      Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,00 0,000,000,00
   Receita Patrimonial 0,00 0,000,000,00
      Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,000,00
      Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,000,000,00
      Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,000,00
   Receita de Serviços 0,00 0,000,000,00

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"

CONTINUA NA PÁGINA 8

39.583.370,19                                36.698.312,28



8 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017
5 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

   Outras Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,000,000,00
      Demais Receitas Correntes 0,00 0,000,000,00
RECEITAS DE CAPITAL (IX) 0,00 0,000,000,00
   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,000,000,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,000,000,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) = (VIII+IX) 0,00 0,000,000,00

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Jan a Jun/2017 Jan a Jun/2016

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun/2016Jan a Jun/2017 Em 2017 Em 2016

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOSDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

ADMINISTRAÇÃO (XI) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
   Despesas Correntes 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
   Despesas de Capital 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
PREVIDÊNCIA (XII) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
   Benefícios Civil 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Aposentados 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Pensões 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
   Pessoal Militar 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Reformas 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Pensões 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
   Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
      Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS XIII) = (XI+XII) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X - XIII) 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"6 of 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) R$ Milhares

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO

DO RPPS
APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiência Financeira 0,00
Recursos para Formação de Reserva 0,00

Portaria Nº 403 de 2016FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 00m"

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

Em 31 de
Dezembro 2016

PagosPODER / ORGÃO
Exercicios
Anteriores

Saldo Em 31 de
Dezembro 2016

Cancelados Saldo

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Exercicios
Anteriores

LiquidadosCancelados
(a)

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Pagos
(b)

Saldo
Total
(a-b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 409.094,49 651.268,78 1.240.596,081.484.674,72 -1.904,35 2.152.673,63 0,00513.369,52 2.431.600,11792.296,00 868.613,24 3.672.196,19
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE(exceto Intra-Orçam.)-(I)409.094,49 589.324,98 1.086.211,121.268.345,96 -1.904,35 1.469.198,77 0,00306.099,30 1.955.395,4701 792.296,00 449.299,34 3.041.606,59
  EXECUTIVO 409.094,49 589.324,98 1.086.211,121.268.345,96 -1.904,35 1.469.198,77 0,00306.099,30 1.955.395,470102 792.296,00 449.299,34 3.041.606,59
CAMARA MUN. SANTO ANTONIO DE POSSE - CONSOLIDADO(exceto Intra-Orçam.)-(I)0,00 16.557,25 0,0016.557,25 0,00 70.123,52 0,0065.646,69 4.476,8302 0,00 70.123,52 4.476,83
  LEGISLATIVO 0,00 16.557,25 0,0016.557,25 0,00 70.123,52 0,0065.646,69 4.476,830201 0,00 70.123,52 4.476,83
SAAEP - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO POSSENSE(exceto Intra-Orçam.)-(I)0,00 45.386,55 154.384,96199.771,51 0,00 613.351,34 0,00141.623,53 471.727,8105 0,00 349.190,38 626.112,77
  SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 45.386,55 154.384,96199.771,51 0,00 613.351,34 0,00141.623,53 471.727,810503 0,00 349.190,38 626.112,77
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,003.089.748,79 -3.089.748,79 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE(Intra-Orçam.)-(II)0,00 0,00 0,003.089.748,79 -3.089.748,79 0,00 0,000,00 0,0001 0,00 0,00 0,00
CAMARA MUN. SANTO ANTONIO DE POSSE - CONSOLIDADO(Intra-Orçam.)-(II)0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00 0,00 0,00
SAAEP - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO POSSENSE(Intra-Orçam.)-(II)0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0005 0,00 0,00 0,00
TOTAL (III) = (I+II) 409.094,49 651.268,78 1.240.596,084.574.423,51 -3.091.653,14 2.152.673,63 0,00513.369,52 2.431.600,11792.296,00 868.613,24 3.672.196,19

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2143], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  10h e 27m"

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



9JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUL/2016 A JUN/2017

R$ MilharesRREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JUL/2016 SET/2016AGO/2016 OUT/2016 NOV/2016 DEZ/2016 JAN/2017 FEV/2017 ABR/2017MAR/2017 MAI/2017 JUN/2017

TOTAL
PREVISÃO

ATUALIZADA(ÚLTIMOS
12 MESES)

5.609.287,156.360.188,66 7.002.541,97 8.275.377,60 7.711.115,66 9.002.680,53 5.857.149,92 6.200.006,18 6.315.855,40 77.490.971,716.472.663,81 83.889.959,04RECEITAS CORRENTES (I) 6.253.033,57 2.431.071,26
879.914,04780.417,37 754.772,04 741.246,84 490.932,89 2.058.365,57 905.492,56 1.024.954,81 1.193.029,18 10.867.445,13481.585,95 11.039.104,00 RECEITA TRIBUTÁRIA 734.872,01 821.861,87
188.072,88199.255,93 192.305,08 70.124,27 10.503,64 1.541.295,05 341.000,96 353.028,52 299.994,90 3.637.766,6221.732,52 3.400.000,00  IPTU 196.141,08 224.311,79
372.672,18333.736,56 356.648,99 365.023,46 376.407,63 324.054,28 327.869,64 328.420,59 350.737,64 4.149.596,31348.759,17 4.800.000,00  ISS 324.466,83 340.799,34
24.817,3169.222,04 38.407,38 11.569,95 23.326,81 49.654,14 117.366,21 94.323,63 323.238,42 878.445,298.256,91 650.000,00  ITBI 61.258,52 57.003,97

106.194,4999.528,16 99.544,44 212.740,71 66.807,12 102.841,17 102.177,54 106.653,08 107.511,32 1.330.027,5991.593,35 1.455.000,00  IRRF 108.983,89 125.452,32
188.157,1878.674,68 67.866,15 81.788,45 13.887,69 40.520,93 17.078,21 142.528,99 111.546,90 871.609,3211.244,00 734.104,00  Outras receitas Tributárias 44.021,69 74.294,45
223.923,82218.975,06 210.455,83 279.470,11 37.918,35 686.501,37 717.646,27 -1.203.715,31 194.256,13 2.762.209,20960.474,81 3.248.000,00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 216.904,12 219.398,64
488.323,11406.882,21 36.688,74 60.952,55 44.711,76 65.608,38 55.180,24 58.438,33 56.438,27 -1.726.275,8947.063,68 5.810.500,00 RECEITA PATRIMONIAL 473.399,52 -3.519.962,68

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00
0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00

215.752,46255.586,64 224.554,95 248.460,25 117.126,60 267.471,61 254.035,85 328.762,13 276.555,13 2.819.265,68199.265,53 2.771.152,82 RECEITA DE SERVIÇO 225.051,86 206.642,67
3.709.152,014.570.106,80 5.364.201,55 6.702.192,64 6.341.903,06 5.581.020,06 3.704.356,58 5.758.702,53 4.410.290,94 59.530.549,794.327.751,43 58.938.000,00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.483.143,22 4.577.728,97

852.079,331.047.810,58 1.887.129,38 2.950.041,41 1.255.353,59 1.008.343,57 1.214.882,56 1.378.074,58 1.274.893,15 16.804.524,081.609.329,53 15.500.000,00   Cota Parte do FPM 1.292.251,55 1.034.334,85
1.241.966,151.594.388,35 1.521.368,47 1.581.249,83 1.763.783,35 1.942.020,67 1.049.914,29 2.138.033,32 1.359.176,97 17.734.859,46765.861,89 18.000.000,00   Cota Parte do ICMS 1.400.386,32 1.376.709,85

151.875,29105.760,48 132.166,70 172.046,19 994.585,66 394.003,61 90.908,47 168.925,80 171.713,38 3.054.245,97470.174,79 3.000.000,00   Cota Parte do IPVA 89.411,54 112.674,06
4.062,03194,33 20.365,60 13.267,71 13.111,79 84,96 293,33 112,92 2.919,29 429.987,480,00 150.000,00   Cota Parte do ITR 0,00 375.575,52
6.991,916.991,91 0,00 13.983,82 7.276,17 12.144,64 7.276,17 7.276,17 7.276,17 90.476,957.276,17 100.000,00   Transf. da LC 87/1996 6.991,91 6.991,91
7.454,147.443,87 9.011,08 8.571,66 8.308,09 9.103,96 7.826,63 8.453,76 8.127,52 96.319,417.208,38 100.000,00   Transf. da LC 61/1989 6.723,02 8.087,30

1.014.965,621.245.899,18 1.298.995,68 1.395.939,22 1.908.913,38 1.689.053,41 887.437,20 1.646.445,34 1.106.322,28 15.303.909,75863.774,79 15.500.000,00   Transferencias do FUNDEB 1.118.150,01 1.128.013,64
429.757,54561.618,10 495.164,64 567.092,80 390.571,03 526.265,24 445.817,93 411.380,64 479.862,18 6.016.226,69604.125,88 6.588.000,00   Outras Transferências Correntes 569.228,87 535.341,84
92.221,71128.220,58 411.868,86 243.055,21 678.523,00 343.713,54 220.438,42 232.863,69 185.285,75 3.237.777,80456.522,41 2.083.202,22 Outras Receitas Correntes 119.662,84 125.401,79

609.049,30708.496,03 865.003,59 1.033.032,78 814.827,57 1.277.389,77 1.110.421,00 -489.983,95 724.917,93 9.481.756,621.473.517,05 15.058.000,00DEDUÇÕES ( II ) 615.649,78 739.435,77
157.654,42157.466,90 152.797,60 220.606,36 8.005,52 631.599,48 655.947,80 -1.252.597,25 161.722,20 2.104.502,23903.017,70 7.698.000,00 Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 150.102,92 158.178,58

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,00 Compens Financ. entre Regimes Previd. 0,00 0,00
451.394,88551.029,13 712.205,99 812.426,42 806.822,05 645.790,29 454.473,20 762.613,30 563.195,73 7.377.254,39570.499,35 7.350.000,00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 465.546,86 581.257,19

5.000.237,855.651.692,63 6.137.538,38 7.242.344,82 6.896.288,09 7.725.290,76 4.746.728,92 6.689.990,13 5.590.937,47 68.009.215,094.999.146,76 68.831.959,04RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II) 5.637.383,79 1.691.635,49

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 57m" Portaria Nº 403 de 2016

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



10 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

53.136.938,27DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 10.770.867,45 36.166.577,6983.992.358,00 30.855.419,7311.436.523,7292,44 91,2579.155.959,04 0,0047.825.780,31
1.734.385,42Legislativa 367.654,72 1.235.696,532.922.859,00 1.188.473,58370.475,423,16 3,512.922.859,00 0,001.687.162,47
1.734.385,42   Ação Legislativa 367.654,72 1.235.696,532.922.859,00 1.188.473,58370.475,423,16 3,512.922.859,00 0,001.687.162,47
1.152.661,12Essencial à Justiça 99.811,38 309.043,041.454.600,00 301.938,88101.733,540,79 0,891.454.600,00 0,001.145.556,96

980.394,47   Defesa da Ordem Jurídica 76.870,36 234.310,351.208.600,00 228.205,5378.241,630,60 0,671.208.600,00 0,00974.289,65
172.266,65   Assistência à Criança e ao Adolescente 22.941,02 74.732,69246.000,00 73.733,3523.491,910,19 0,22246.000,00 0,00171.267,31

2.139.007,69Administração 800.993,02 2.989.161,884.771.600,00 2.632.592,31853.798,307,64 7,794.591.600,00 0,001.782.438,12
1.951.863,45   Administração Geral 754.789,18 2.850.706,124.446.000,00 2.494.136,55807.594,467,29 7,384.266.000,00 0,001.595.293,88

86.847,99   Tecnologia da Informação 24.248,88 66.152,01153.000,00 66.152,0124.248,880,17 0,20153.000,00 0,0086.847,99
100.296,25   Formação de Recursos Humanos 21.954,96 72.303,75172.600,00 72.303,7521.954,960,18 0,21172.600,00 0,00100.296,25

1.970.784,37Segurança Pública 234.023,27 773.880,222.669.220,00 698.435,63236.522,351,98 2,071.608.500,00 0,001.895.339,78
1.619.784,37   Policiamento 234.023,27 773.880,222.318.220,00 698.435,63236.522,351,98 2,071.608.500,00 0,001.544.339,78

351.000,00   Defesa Civil 0,00 0,00351.000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00351.000,00
2.139.089,17Assistência Social 287.153,58 2.037.814,813.615.100,00 1.476.010,83540.271,545,21 4,373.655.100,00 0,001.577.285,19

794.593,58   Administração de Concessões 0,00 823.999,921.320.000,00 525.406,42150.116,122,11 1,551.360.000,00 0,00496.000,08
6.000,00   Assistência ao Idoso 0,00 0,006.000,00 0,000,000,00 0,006.000,00 0,006.000,00

110.500,00   Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00110.500,00 0,000,000,00 0,00110.500,00 0,00110.500,00
1.227.995,59   Assistência Comunitária 287.153,58 1.213.814,892.178.600,00 950.604,41390.155,423,10 2,812.178.600,00 0,00964.785,11
3.524.215,83Previdência Social 989.121,06 2.480.784,176.005.000,00 2.480.784,17989.121,066,34 7,346.005.000,00 0,003.524.215,83
3.524.215,83   Previdência do Regime Estatutário 989.121,06 2.480.784,176.005.000,00 2.480.784,17989.121,066,34 7,346.005.000,00 0,003.524.215,83

10.619.042,81Saúde 3.250.330,77 9.183.194,1718.395.638,24 7.776.595,433.042.375,7623,47 23,0015.621.500,00 0,009.212.444,07
9.803.185,56   Atenção Básica 3.131.256,21 8.851.966,8217.277.138,24 7.473.952,682.927.408,8022,62 22,1014.118.000,00 0,008.425.171,42

501.946,90   Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 69.404,70 159.354,70635.000,00 133.053,1065.553,100,41 0,391.020.000,00 0,00475.645,30
313.910,35   Vigilância Epidemiológica 49.669,86 171.872,65483.500,00 169.589,6549.413,860,44 0,50483.500,00 0,00311.627,35

14.081.868,05Educação 3.046.040,09 10.702.802,3423.531.324,31 9.449.456,263.437.552,6827,36 27,9522.482.000,00 0,0012.828.521,97
943.281,18   Alimentação e Nutrição 341.546,19 1.143.181,402.049.500,00 1.106.218,82421.594,822,92 3,272.049.500,00 0,00906.318,60

10.551.835,00   Ensino Fundamental 2.266.646,64 8.265.051,4417.617.686,34 7.065.851,342.579.000,9321,12 20,9017.590.500,00 0,009.352.634,90
2.539.751,87   Educação Infantil 437.847,26 1.294.569,503.817.137,97 1.277.386,10436.956,933,31 3,782.795.000,00 0,002.522.568,47

47.000,00   Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,0047.000,00 0,000,000,00 0,0047.000,00 0,0047.000,00
265.107,00Cultura 2.380,00 37.508,50277.500,00 12.393,007.317,000,10 0,04367.500,00 0,00239.991,50
265.107,00   Difusão Cultural 2.380,00 37.508,50277.500,00 12.393,007.317,000,10 0,04367.500,00 0,00239.991,50
44.179,86Direitos da Cidadania 11.769,70 38.820,1483.000,00 38.820,1411.769,700,10 0,11153.000,00 0,0044.179,86
44.179,86   Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 11.769,70 38.820,1483.000,00 38.820,1411.769,700,10 0,11153.000,00 0,0044.179,86

4.271.870,27Urbanismo 957.262,55 3.578.520,616.645.044,00 2.373.173,73941.685,339,15 7,026.215.600,00 0,003.066.523,39

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 55m" Portaria Nº 403 de 2016

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

64.640,81   Planejamento e Orçamento 39.915,32 111.859,19176.500,00 111.859,1939.915,320,29 0,33256.500,00 0,0064.640,81
197.166,28   Administração Geral 41.442,89 136.354,39316.500,00 119.333,7238.949,370,35 0,35321.500,00 0,00180.145,61
70.000,00   Administração de Concessões 0,00 60.000,00100.000,00 30.000,0010.000,000,15 0,09100.000,00 0,0040.000,00

3.173.537,92   Infra-Estrutura Urbana 828.360,54 3.033.421,935.202.044,00 2.028.506,08808.086,227,75 6,004.687.600,00 0,002.168.622,07
766.525,26   Serviços  Urbanos 47.543,80 236.885,10850.000,00 83.474,7444.734,420,61 0,25850.000,00 0,00613.114,90

1.812.264,43Saneamento 657.529,91 2.086.324,683.835.643,04 2.023.378,61631.756,815,33 5,983.579.959,04 0,001.749.318,36
1.812.264,43   Saneamento Básico Urbano 657.529,91 2.086.324,683.835.643,04 2.023.378,61631.756,815,33 5,983.579.959,04 0,001.749.318,36

85.430,44Gestão Ambiental 7.878,78 22.393,76106.500,00 21.069,566.554,580,06 0,06142.500,00 0,0084.106,24
0,00   Administração de Concessões 0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,0036.000,00 0,000,00

85.430,44   Controle Ambiental 7.878,78 22.393,76106.500,00 21.069,566.554,580,06 0,06106.500,00 0,0084.106,24
206.035,97Comércio e Serviços 18.994,73 117.248,78270.500,00 64.464,0329.057,330,30 0,19300.500,00 0,00153.251,22
206.035,97   Comercialização 18.994,73 117.248,78270.500,00 64.464,0329.057,330,30 0,19300.500,00 0,00153.251,22
176.374,52Desporto e Lazer 39.923,89 83.384,06217.688,41 41.313,8914.345,350,21 0,12424.600,00 0,00134.304,35
176.374,52   Desporto Comunitário 39.923,89 83.384,06217.688,41 41.313,8914.345,350,21 0,12424.600,00 0,00134.304,35
213.480,32Encargos Especiais 0,00 490.000,00490.000,00 276.519,68222.186,971,25 0,820,00 0,000,00
213.480,32   Outros Encargos Especiais 0,00 490.000,00490.000,00 276.519,68222.186,971,25 0,820,00 0,000,00

8.701.141,00Reserva de Contingência 0,00 0,008.701.141,00 0,000,000,00 0,009.631.141,00 0,008.701.141,00
8.701.141,00   Reserva de Contingência 0,00 0,008.701.141,00 0,000,000,00 0,009.631.141,00 0,008.701.141,00
2.131.512,01DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 999.383,64 2.958.487,995.090.000,00 2.958.487,99999.383,647,56 8,755.090.000,00 0,002.131.512,01

138.681,65Legislativa 38.541,59 111.318,35250.000,00 111.318,3538.541,590,28 0,33250.000,00 0,00138.681,65
138.681,65   Ação Legislativa 38.541,59 111.318,35250.000,00 111.318,3538.541,590,28 0,33250.000,00 0,00138.681,65
542.033,40Administração 154.367,59 457.966,601.000.000,00 457.966,60154.367,591,17 1,351.000.000,00 0,00542.033,40
542.033,40   Administração Geral 154.367,59 457.966,601.000.000,00 457.966,60154.367,591,17 1,351.000.000,00 0,00542.033,40
14.006,49Previdência Social 993,51 993,5115.000,00 993,51993,510,00 0,0015.000,00 0,0014.006,49
14.006,49   Previdência do Regime Estatutário 993,51 993,5115.000,00 993,51993,510,00 0,0015.000,00 0,0014.006,49

447.754,99Saúde 287.787,69 852.245,011.300.000,00 852.245,01287.787,692,18 2,521.300.000,00 0,00447.754,99
447.754,99   Atenção Básica 287.787,69 852.245,011.300.000,00 852.245,01287.787,692,18 2,521.300.000,00 0,00447.754,99
989.035,48Educação 517.693,26 1.535.964,522.525.000,00 1.535.964,52517.693,263,93 4,542.525.000,00 0,00989.035,48
671.543,77   Ensino Fundamental 421.865,68 1.243.456,231.915.000,00 1.243.456,23421.865,683,18 3,681.915.000,00 0,00671.543,77
307.491,71   Educação Infantil 95.827,58 292.508,29600.000,00 292.508,2995.827,580,75 0,87600.000,00 0,00307.491,71
10.000,00   Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,0010.000,00 0,000,000,00 0,0010.000,00 0,0010.000,00

55.268.450,28TOTAL (III)=(I+II) 11.770.251,09 39.125.065,6889.082.358,00 33.813.907,7212.435.907,36100,00 100,0084.245.959,04 0,0049.957.292,32

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 55m" Portaria Nº 403 de 2016

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

R$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

(a)

BIMESTRE ATÉ BIMESTRE

(d) (f)

DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

SALDO

(e) = (a-d)(d/total d)(b/total b) (c) = (a-b)

SALDO

%%

53.136.938,27DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 10.770.867,45 36.166.577,6983.992.358,00 30.855.419,7311.436.523,7292,44 91,2579.155.959,04 0,0047.825.780,31
1.734.385,42Legislativa 367.654,72 1.235.696,532.922.859,00 1.188.473,58370.475,423,16 3,512.922.859,00 0,001.687.162,47
1.734.385,42   Ação Legislativa 367.654,72 1.235.696,532.922.859,00 1.188.473,58370.475,423,16 3,512.922.859,00 0,001.687.162,47
1.152.661,12Essencial à Justiça 99.811,38 309.043,041.454.600,00 301.938,88101.733,540,79 0,891.454.600,00 0,001.145.556,96

980.394,47   Defesa da Ordem Jurídica 76.870,36 234.310,351.208.600,00 228.205,5378.241,630,60 0,671.208.600,00 0,00974.289,65
172.266,65   Assistência à Criança e ao Adolescente 22.941,02 74.732,69246.000,00 73.733,3523.491,910,19 0,22246.000,00 0,00171.267,31

2.139.007,69Administração 800.993,02 2.989.161,884.771.600,00 2.632.592,31853.798,307,64 7,794.591.600,00 0,001.782.438,12
1.951.863,45   Administração Geral 754.789,18 2.850.706,124.446.000,00 2.494.136,55807.594,467,29 7,384.266.000,00 0,001.595.293,88

86.847,99   Tecnologia da Informação 24.248,88 66.152,01153.000,00 66.152,0124.248,880,17 0,20153.000,00 0,0086.847,99
100.296,25   Formação de Recursos Humanos 21.954,96 72.303,75172.600,00 72.303,7521.954,960,18 0,21172.600,00 0,00100.296,25

1.970.784,37Segurança Pública 234.023,27 773.880,222.669.220,00 698.435,63236.522,351,98 2,071.608.500,00 0,001.895.339,78
1.619.784,37   Policiamento 234.023,27 773.880,222.318.220,00 698.435,63236.522,351,98 2,071.608.500,00 0,001.544.339,78

351.000,00   Defesa Civil 0,00 0,00351.000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00351.000,00
2.139.089,17Assistência Social 287.153,58 2.037.814,813.615.100,00 1.476.010,83540.271,545,21 4,373.655.100,00 0,001.577.285,19

794.593,58   Administração de Concessões 0,00 823.999,921.320.000,00 525.406,42150.116,122,11 1,551.360.000,00 0,00496.000,08
6.000,00   Assistência ao Idoso 0,00 0,006.000,00 0,000,000,00 0,006.000,00 0,006.000,00

110.500,00   Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00110.500,00 0,000,000,00 0,00110.500,00 0,00110.500,00
1.227.995,59   Assistência Comunitária 287.153,58 1.213.814,892.178.600,00 950.604,41390.155,423,10 2,812.178.600,00 0,00964.785,11
3.524.215,83Previdência Social 989.121,06 2.480.784,176.005.000,00 2.480.784,17989.121,066,34 7,346.005.000,00 0,003.524.215,83
3.524.215,83   Previdência do Regime Estatutário 989.121,06 2.480.784,176.005.000,00 2.480.784,17989.121,066,34 7,346.005.000,00 0,003.524.215,83

10.619.042,81Saúde 3.250.330,77 9.183.194,1718.395.638,24 7.776.595,433.042.375,7623,47 23,0015.621.500,00 0,009.212.444,07
9.803.185,56   Atenção Básica 3.131.256,21 8.851.966,8217.277.138,24 7.473.952,682.927.408,8022,62 22,1014.118.000,00 0,008.425.171,42

501.946,90   Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 69.404,70 159.354,70635.000,00 133.053,1065.553,100,41 0,391.020.000,00 0,00475.645,30
313.910,35   Vigilância Epidemiológica 49.669,86 171.872,65483.500,00 169.589,6549.413,860,44 0,50483.500,00 0,00311.627,35

14.081.868,05Educação 3.046.040,09 10.702.802,3423.531.324,31 9.449.456,263.437.552,6827,36 27,9522.482.000,00 0,0012.828.521,97
943.281,18   Alimentação e Nutrição 341.546,19 1.143.181,402.049.500,00 1.106.218,82421.594,822,92 3,272.049.500,00 0,00906.318,60

10.551.835,00   Ensino Fundamental 2.266.646,64 8.265.051,4417.617.686,34 7.065.851,342.579.000,9321,12 20,9017.590.500,00 0,009.352.634,90
2.539.751,87   Educação Infantil 437.847,26 1.294.569,503.817.137,97 1.277.386,10436.956,933,31 3,782.795.000,00 0,002.522.568,47

47.000,00   Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,0047.000,00 0,000,000,00 0,0047.000,00 0,0047.000,00
265.107,00Cultura 2.380,00 37.508,50277.500,00 12.393,007.317,000,10 0,04367.500,00 0,00239.991,50
265.107,00   Difusão Cultural 2.380,00 37.508,50277.500,00 12.393,007.317,000,10 0,04367.500,00 0,00239.991,50
44.179,86Direitos da Cidadania 11.769,70 38.820,1483.000,00 38.820,1411.769,700,10 0,11153.000,00 0,0044.179,86
44.179,86   Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 11.769,70 38.820,1483.000,00 38.820,1411.769,700,10 0,11153.000,00 0,0044.179,86

4.271.870,27Urbanismo 957.262,55 3.578.520,616.645.044,00 2.373.173,73941.685,339,15 7,026.215.600,00 0,003.066.523,39

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 55m" Portaria Nº 403 de 2016

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



11JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

1 of 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %
(a) (b) (b/a)

JAN A JUN 
(c)

%
(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1

RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 77.285.959,04 38.674.261,4611.456.122,55 14,82 38.611.697,58 49,9677.285.959,04
RECEITAS CORRENTES 76.539.959,04 38.783.881,4611.190.052,55 14,62 37.756.077,58 49,3376.539.959,04
  RECEITA TRIBUTARIA 11.039.104,00 4.884.743,042.217.983,99 20,09 6.154.360,96 55,7511.039.104,00
    Impostos 10.305.000,00 4.487.445,761.963.908,10 19,06 5.817.554,24 56,4510.305.000,00
    Taxas 732.620,00 395.813,28254.075,89 34,68 336.806,72 45,97732.620,00
    Contribuicao de Melhoria 1.484,00 1.484,000,00 0,00 0,00 0,001.484,00
  RECEITA DE CONTRIBUICOES 3.248.000,00 1.854.918,38-1.009.459,18 -31,08 1.393.081,62 42,893.248.000,00
    Contribuicoes Sociais 2.398.000,00 1.290.304,55-1.090.875,05 -45,49 1.107.695,45 46,192.398.000,00
    Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 850.000,00 564.613,8381.415,87 9,58 285.386,17 33,57850.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 5.810.500,00 5.483.059,34114.876,60 1,98 327.440,66 5,645.810.500,00
    Receitas Imobiliárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 5.810.500,00 5.483.059,34114.876,60 1,98 327.440,66 5,645.810.500,00
    Receitas de Concessões e Permissões 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Compensação Financeiras 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Dom 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Vegetal 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receita da Indústria de Construção 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Receitas da Indústria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 2.771.152,82 1.327.935,97605.317,26 21,84 1.443.216,85 52,082.771.152,82
    Receita de Serviços 2.771.152,82 1.327.935,97605.317,26 21,84 1.443.216,85 52,082.771.152,82
  TRANSFERENCIAS CORRENTES 51.588.000,00 25.267.369,328.843.184,44 17,14 26.320.630,68 51,0251.588.000,00
    Transferências Intergovernamentais 50.738.000,00 24.462.369,328.825.184,44 17,39 26.275.630,68 51,7950.738.000,00
    Transferências de Instituições Privadas 100.000,00 100.000,000,00 0,00 0,00 0,00100.000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 750.000,00 705.000,0018.000,00 2,40 45.000,00 6,00750.000,00
    Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.083.202,22 -34.144,59418.149,44 20,07 2.117.346,81 101,642.083.202,22
    Multas e Juros de Mora 500.142,22 58.313,14105.536,83 21,10 441.829,08 88,34500.142,22
    Indenizações e Restituições 73.060,00 70.282,12-4.430,55 -6,06 2.777,88 3,8073.060,00
    Receita da Dívida Ativa 1.355.000,00 -260.168,36298.382,03 22,02 1.615.168,36 119,201.355.000,00
    Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuar 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Receitas Correntes Diversas 155.000,00 97.428,5118.661,13 12,04 57.571,49 37,14155.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 746.000,00 -109.620,00266.070,00 35,67 855.620,00 114,69746.000,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 200.000,00 200.000,000,00 0,00 0,00 0,00200.000,00
    Alienação de Bens Móveis 200.000,00 200.000,000,00 0,00 0,00 0,00200.000,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 546.000,00 -309.620,00266.070,00 48,73 855.620,00 156,71546.000,00
    Transferências Intergovernamentais 546.000,00 -309.620,00266.070,00 48,73 855.620,00 156,71546.000,00
    Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências do Exterior 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Pessoas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferência de Outras Instit. Públicas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferências de Convênios 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Transferência para o Combate à Fome 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Integralização do Capital Social 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
    Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 53m"

Nota Explicativa

CONTINUA NA PÁGINA 12



12 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 4 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO

2 of 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

RECEITAS INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %
(a) (b) (b/a)

JAN A JUN 
(c)

%
(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1

    Receitas de Capital Diversas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 6.960.000,00 4.328.206,222.554.394,76 36,70 2.631.793,78 37,816.960.000,00
  Receita de Contribuições 6.960.000,00 4.328.886,742.553.714,24 36,69 2.631.113,26 37,806.960.000,00
  Receita Patrimonial 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  Receita de Serviços 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 -680,52680,52 0,00 680,52 0,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 84.245.959,04 43.002.467,6814.010.517,31 16,63 41.243.491,36 48,9684.245.959,04
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contratual 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
      Contratual 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 84.245.959,04 43.002.467,6814.010.517,31 16,63 41.243.491,36 48,9684.245.959,04
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V+VI) 84.245.959,04 43.002.467,6814.010.517,31 16,63 41.243.491,36 48,9684.245.959,04
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00
  Superávit Financeiro 0,00 0,00
  Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 53m"

Nota Explicativa

3 of 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

DOTACAO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

PERIODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE  Maio - Junho

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

BIMESTRE JAN A JUN 

DESPESAS EMPENHADAS

(d) (e)

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

BIMESTRE JAN A JUN 

(h)

R$ 1

DESPESAS LIQUIDADAS

(f)

SALDO

(i) = (e-h)

SALDO

(g) = (e-f)

PAGAS ATÉ
O BIMESTRE

(j)

DESPESAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS²

(k)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) 75.322.358,00 10.770.867,45 36.166.577,69 11.436.523,72 30.855.419,73 44.466.938,27 29.136.623,4070.485.959,04 0,0039.155.780,31
DESPESAS CORRENTES 66.652.037,04 10.391.160,26 34.513.861,51 11.066.975,79 30.279.908,70 36.372.128,34 28.677.895,5465.756.659,04 0,0032.138.175,53
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.065.626,00 5.932.628,80 17.079.919,42 6.041.204,59 17.056.478,12 20.009.147,88 16.993.185,1537.560.926,00 0,0019.985.706,58
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.586.411,04 4.458.531,46 17.433.942,09 5.025.771,20 13.223.430,58 16.362.980,46 11.684.710,3928.195.733,04 0,0012.152.468,95
DESPESAS DE CAPITAL 8.639.179,96 379.707,19 1.652.716,18 369.547,93 575.511,03 8.063.668,93 458.727,863.768.159,00 0,006.986.463,78
     INVESTIMENTOS 8.149.179,96 379.707,19 1.162.716,18 147.360,96 298.991,35 7.850.188,61 294.096,353.748.159,00 0,006.986.463,78
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 490.000,00 0,00 490.000,00 222.186,97 276.519,68 213.480,32 164.631,5120.000,00 0,000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 31.141,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.141,00 0,00961.141,00 0,0031.141,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) 5.090.000,00 999.383,64 2.958.487,99 999.383,64 2.958.487,99 2.131.512,01 2.480.667,175.090.000,00 0,002.131.512,01

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 80.412.358,00 11.770.251,09 39.125.065,68 12.435.907,36 33.813.907,72 46.598.450,28 31.617.290,5775.575.959,04 0,0041.287.292,32

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00
     Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 80.412.358,00 11.770.251,09 39.125.065,68 12.435.907,36 33.813.907,72 46.598.450,28 31.617.290,5775.575.959,04 0,0041.287.292,32

SUPERÁVIT (XIII) 7.429.583,64

TOTAL (XIV)=(XII + XIII) 80.412.358,00 11.770.251,09 39.125.065,68 12.435.907,36 41.243.491,36 31.617.290,5775.575.959,04 0,00

RESERVA DO RPPS 8.670.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.670.000,00 0,008.670.000,00 0,008.670.000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2137], PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Data/hora da emissão: 03/ago/2017  09h e 53m"

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/04/2017  até  30/06/2017

Anexo V

R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 7.643.537,05 93,78 % 7.074.505,50 86,79 % 6.827.909,62 83,77 %

MAGISTÉRIO 6.060.917,77 74,36 % 6.037.476,47 74,07 % 5.846.970,19 71,73 %

OUTRAS 1.582.619,28 19,42 % 1.037.029,03 12,72 % 980.939,43 12,03 %

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR

58.279.962.89-1

PREFEITO MUNICIPAL
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

024.515.498-15

MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA
CONTADORA

279.203.198-03

Página 2 de 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)


